
   
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA  
 

                           
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  
email: drm-ero@beniculturali.it 

  PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  
C.F. 91378600372 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii del servizio avente ad oggetto la progettazione architettonica, strutturale di livello definitivo ed esecutivo 
compreso il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione, di redazione della relazione geologica a supporto della progetta-
zione, con opzione di affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nonché della direzione lavori  a seguito 
dell’approvazione del progetto esecutivo, in ordine all’intervento di “Verifica del rischio sismico e riduzione della vulne-
rabilità “ Museo archeologico Nazionale di Sarsina, Programma di finanziamento: art.1 comma 140 della Legge 11 
Dicembre 2016, n 232 che assegna all’ intervento di “Verifica del rischio sismico e riduzione della vulnerabilità” 
una somma pari a € 500.000,00 – capitolo 8106, da espletare tramite Trattativa Diretta, sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA).  
 
CUP: F21B21005700001                                        CIG: 9235315707 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, recante “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali. Ai sensi dell’articolo 1, della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi 
dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n.137”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 recante “Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei 
conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 
31 maggio 2011, n. 91” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 12 novembre 2018, n. 140 recante “Regolamento concernente la definizione della struttura del 
piano dei conti integrato delle amministrazioni centrali dello Stato, ai sensi dell'articolo 38-ter della legge 31 
dicembre 2009, n. 196”; 
 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. recante norme in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
 

DRM-ERO|23/05/2022|DETERMINA 75

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it


   
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA  
 

                           
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  
email: drm-ero@beniculturali.it 

  PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  
C.F. 91378600372 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), ed in particolare il comma 2, 
dell’art. 32, il quale prevede che, “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett.a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
VISTO il comma 6 dell’art. 36 del Codice ai sensi del quale “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le 
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di Consip 
S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO l'articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a norma del quale tutti gli atti relativi alle procedure 
di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente"; 
 
VISTE le Linee Guida n. 1 ANAC recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 
e all’ingegneria”, approvate con delibera dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 973 del 14 settembre 2016, 
aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
 
VISTO il D.P.C.M. 169 del 02/12/2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e per il Turismo, degli Uffici di Diretta Collaborazione del Ministro e dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance” oggi Ministero della Cultura; 
 
VISTA la Programmazione dell’intervento di a “Verifica del rischio sismico e riduzione della vulnerabilità” 
previsto dal programma di finanziamento di cui all’ art.1 comma 140 della Legge 11 Dicembre 2016, n 232, Bilancio 
di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. Importo € 
500.000,00. CUP: F21B21005700001; 
 

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it


   
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA  
 

                           
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  
email: drm-ero@beniculturali.it 

  PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  
C.F. 91378600372 

 

VISTA la nota prot. n.4749 del 15/10/2021 avente ad oggetto “SARSINA (FC), Museo archeologico Nazionale. 
Interpello interno per l’acquisizione di disponibilità per l’espletamento di servizi di architettura e ingegneria, 
regolati dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dal D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.”; 
 
CONSIDERATO che non sono pervenute candidature da parte di personale interno; 
 
VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 4866 del 23/12/2021 con le quali il RUP ha proposto di procedere 
all’affidamento del servizio avente ad oggetto “progettazione architettonica, strutturale di livello definitivo ed esecutivo compreso 
il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione, di redazione della relazione geologica a supporto della progettazione, con 
opzione di affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nonché della direzione lavori  a seguito 
dell’approvazione del progetto esecutivo”, relativo all’intervento “Verifica del rischio sismico e riduzione della 
vulnerabilità” del Museo Archeologico Nazionale di Sarsina (FC), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, 
per un importo a base d’asta di € 48.439,44 (quarantottomilaquattrocentotrentanove/44) al netto dei contributi 
previdenziali e IVA di legge, calcolato ai sensi del D.M. del 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi” allegata la nota di proposta; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla realizzazione dell’intervento “Verifica del rischio sismico e 
riduzione della vulnerabilità” per il Museo di Archeologico Nazionale di Sarsina (FC), in quanto necessario a 
garantire un maggiore livello di sicurezza della struttura stessa nei confronti dei visitatori e dei lavorati oltre che 
del bene stesso e dei beni ivi contenuti; 
 
RILEVATA l’indispensabilità di dare avvio ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. alle fasi prodromiche, 
ovvero alla progettazione, per i lavori relativi alla “Verifica del rischio sismico e riduzione della vulnerabilità; 

 
RILEVATO che sulla base del calcolo dei corrispettivi di cui alla citata nota, è attribuito il valore di € 26.663,43 
(ventiseimilaseicentosessantatre/43)  per la progettazione architettonica, strutturale a di livello definitivo ed 
esecutivo, comprensiva della redazione della relazione geologica e del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, il valore di €  21.776,01 (ventunomilasettecentosettantasei/01), per il servizio opzionale del 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori architettonica e strutturale; 
 
VISTA la determina a contrarre n° 183 del 23/12/2021 con la quale si avviava una procedura di affidamento sul 
MEPA mediante richiesta di offerta (R.D.O.), tramite consultazione di 3 operatori economici; 
 
VISTA l’R.D.O. n° 2975126 avente per oggetto l’“Affidamento del servizio di progettazione architettica e strutturale di liv 
definitivo ed esecutivo, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di redazione relazione geologica a supporto 
della progettazione, con opzione di affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nonché della direzione lavori 
dopo approvazione del progetto esecutivo per il museo archeologico di Sarsina” avviata in data 10/03/2022, con termine ultimo 
di scadenze delle offerti in data 04/04/2022; 
 
PRESO ATTO che la RDO di cui sopra è andata deserta senza che alcuna impresa invitata avesse presentato 
richieste di delucidazioni e/o chiarimenti; 
 
CONSIDERATO che ricorrono pertanto i presupposti per valersi della procedura di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. b), del D.Lgs. 50/2016, ai sensi della quale si potrà affidare l’incarico sulla Piattaforma elettronica MEPA 

mediante Trattativa Diretta (TD); 

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it


   
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA  
 

                           
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  
email: drm-ero@beniculturali.it 

  PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  
C.F. 91378600372 

 

 

TENUTO CONTO che così come definito dall’art. 7 co.2 del D.M. del 17 giugno 2016, le prestazioni oggetto 

di affidamento attengono alle seguenti categorie di opere 

a) edilizia, sottocategoria E22; 

b) strutture, sottocategoria S04; 

 

RITENUTO che per l’espletamento dei servizi richiesti occorre che gli operatori economici siano in possesso 

dei seguenti requisiti tecnico-professionali:  

- Progettista Architettonico 

- possesso di laurea in architettura 

- abilitazione all’esercizio della professione  

- iscrizione, al momento della partecipazione della gara, al relativo albo professionale previsto dai vigenti 

ordinamenti; 

- Progettista Strutturale 

- possesso di laurea in architettura/ingegneria  

- abilitazione all’esercizio della professione 

- iscrizione, al momento della partecipazione della gara, al relativo albo professionale previsto dai vigenti 

ordinamenti; 

- Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione / esecuzione 

- possesso dei requisiti di cui all’articolo 98 del D.lgs. n. 81/2008; 

- Geologo per la redazione della relazione Geologica  

- possesso di laurea in geologia o equipollenti  

- abilitazione all’esercizio della professione 

- iscrizione, al momento della partecipazione della gara, al relativo albo professionale previsto dai vigenti 

ordinamenti; 

 

CONSIDERATO che in virtù delle prestazioni oggetto del presente affidamento, la categoria prevalente risulta 
essere quella relativa a “strutture S04”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), ed in particolare il comma 12, 
dell’art. 95 il quale prevede che “Le stazioni appaltanti possono decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. Tale facoltà è indicata espressamente nel bando di gara o nella lettera 
di invito”; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 8106; 
 
VISTA la nota di cui al prot. n. 1808 del 12/05/2022, con la quale il RUP ha proposto di procedere con 
l’affidamento diretto all’operatore economico Prof. Ing. Arch. Massimo Mariani residente a Perugia (C.A.P. 06123) 
in Via del Roscetto, 14, titolare dello Studio per le Ricerche Applicate Via Armonica, 6/B – 06123 Perugia, P.IVA 
01527930547: 
 

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it


   
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA  
 

                           
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  
email: drm-ero@beniculturali.it 

  PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  
C.F. 91378600372 

 

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione è quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 
Codice, a norma del quale “Fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono 
all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

DETERMINA 
 

- di avviare, per i motivi sopra descritti e che qui si richiamano integralmente, la procedura per l’affidamento 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice della “progettazione architettonica, strutturale di livello definitivo ed 
esecutivo compreso il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione, di redazione della relazione geologica a supporto 
della progettazione, con opzione di affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nonché della direzione 
lavori  a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo”, tramite Trattativa Diretta. sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA), all’operatore economico: 

 Prof. Ing. Arch. Massimo Mariani residente a Perugia (C.A.P. 06123) in Via del Roscetto, 14, titolare 
dello Studio per le Ricerche Applicate Via Armonica, 6/B – 06123 Perugia, P.IVA 01527930547. 

- di stabilire che l’importo a base di gara è di complessivi € 48.439,44 (quarantottomilaquattrocentotrentanove/44) di 
cui € 26.663,43 (ventiseimilaseicentosessantatre/43)    per i servizi di progettazione architettonica, strutturale 
e  di livello definitivo ed esecutivo, comprensiva della redazione della relazione geologica e di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, e di  €  21.776,01 (ventunomilasettecentosettantasei/01), per il servi-
zio opzionale del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori architettonica e strut-
turale; 

- di riservarsi di affidare il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e la direzione lavori architetto-
nica e strutturale, rispettivamente all’affidatario incaricato del Coordinamento della sicurezza in fase di pro-
gettazione e a quello incaricato della progettazione strutturale  e architettonica dell’appalto di cui alla presente 
procedura di affidamento applicando lo stesso ribasso offerto in sede di gara e calcolato sull’importo netto di 
€  21.776,01 (ventunomilasettecentosettantasei/01), oltre iva e contributi previdenziali; 

- di dare atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis 
del Codice e con le modalità previste dal RUP nella fase di gara; 

- di disporre che i soggetti invitati per partecipare alla procedura debbano essere in possesso di tutti i requisiti 
di idoneità professionale e/o capacità tecnico-economica per l’espletamento di tutte le prestazioni richieste, 
potendo a tal fine costituirsi in RTP; 

- di impegnare la somma di € 48.439,44 (quarantottomilaquattrocentotrentanove/44), oltre € 1.937,58(millenovecento-
trentasette/58) per contributi previdenziali ed € 11.082,94 (unidicimilaottandue/94) per  IVA di legge per un 
totale complessivo di € 61.459,96 (sessantunomilaquattrocentocinquantanove/96), imputando tale spesa a 
valere sulla capitolo di spesa  8106; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web della Direzione Regionale Musei dell’Emilia – Romagna e comunicato al Responsabile per la pre-
venzione della corruzione e della trasparenza del MiC (Servizio Trasparenza MiC);  

 
 

Il Direttore Regionale 
 (arch. Giorgio Cozzolino) 

               firmato digitalmente 
 
AM/AL 

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it

	



